
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РИЗОВАТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА  

 

ПРИКАЗ 

 

29.02.2024                                                                                                                                              № 46  

 

О проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году 

 

В соответствии со статьей 97 ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

РФ», Правилами осуществления мониторинга системы образования, утвержденными 

постановление Правительства РФ от 05.08.2013 №662, приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения РФ и Министерства 

науки и высшего образования РФ от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об осуществлении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения 

РФ и Министерством науки и высшего образования РФ мониторинга системы образования в 

части результатов национальных и международных исследований  качества образования и 

иных аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в 

указанных исследованиях и мероприятиях» (зарегистрирован Минюстом России26.12.2019, 

регистрационный №56993), приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 21.12.2023 №2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций     в     форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», писем Рособрнадзора 

от 04.12.2024 №04-422, от 05.02.2024 №02-14 «О проведении ВПР»,  а     также     в     целях     

реализации     мероприятия     «Обеспечены совершенствование и реализация процедур оценки 

степени и уровня освоения образовательных программ общего образования обучающимися 

общеобразовательных организаций, которые характеризуются применением и развитием 

технологий и методик работы с результатами мониторинга системы образования в части 

оценки качества общего образования всеми субъектами РФ» комплекса процессных мероприятий 

«Качество образования», утвержденного руководителем Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от А.А.Музаевым 29.12.2021, приказом ОО от 23.12.2023 № 228 

«О назначении ответственного за проведение мониторинга качества подготовки обучающихся в 

форме всероссийских проверочных работ в 2024 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы в МБОУ Ризоватовской  СШ и филиале 

МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ в соответствии с Порядком 

организации и проведения Всероссийских проверочных работ и едиными датами (Приложение). 

1.1. по русскому языку, математике и окружающему миру для обучающихся 4-х классов в 

МБОУ Ризоватовской  СШ и филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ; 

1.2. по русскому языку, математике, истории и биологии для обучающихся 5-х классов в 

МБОУ Ризоватовской  СШ и филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ; 

1.3. по русскому языку, математике для всех обучающихся 6-х классов в МБОУ 

Ризоватовской  СШ и филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ; 

1.3.1. по истории, биологии, географии, обществознанию – для обучающихся 6-х классов 

на основе случайного выбора двух предметов; 

1.4. по русскому языку, математике для всех обучающихся 7-х классов в МБОУ 

Ризоватовской  СШ и филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ; 

1.4.1. по истории, биологии, географии, обществознанию, физике, для обучающихся 7-х 

классов на основе случайного выбора двух предметов. 

1.5. по русскому языку, математике для обучающихся 8-х классов в МБОУ 

Ризоватовской  СШ и филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ; 



1.5.1. по истории, биологии, географии, обществознанию, физике, химии для обучающихся 

8-х классов в МБОУ Ризоватовской  СШ и филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-

Слободской ОШ на основе случайного выбора двух предметов; 

1.8. по биологии для обучающихся 11-х классов в МБОУ Ризоватовской СШ в 

режиме апробации. 

2. Присвоить номера классам, участвующим в ВПР,  следующим образом: 

2.1. в МБОУ Ризоватовской СШ – 4-1, 5-1, 6-1, 7-1, 8-1, 11. 

2.2. в филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ: 4-2, 5-2, 6-2, 8-2. 

3. Назначить организаторами (Приложение 1): 

• в МБОУ Ризоватовской СШ:  

4-1 – Гуляеву В.П. (русский язык, математика, окружающий мир); 

5-1 – Чурбанову С.М. (русский язык, биология); 

5-1 – Козлову Е.О. (математика, история);  

6-1 – Щербинину О.Н. (русский язык, математика, общественно – научный предмет); 

6-1 – Козлову Е.О. (естественно – научный предмет); 

7-1 – Уланова В.В. (русский язык, математика, общественно – научный предмет, 

естественно – научный предмет); 

8-1 – Латаеву Е.С. (русский язык, математика, общественно – научный предмет, 

естественно – научный предмет); 

11 – Сурову С.В. (биология). 

• в филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ: 

4-2 – Федорину М.А. (русский язык, математика, окружающий мир); 

5-2 – Лопаткину Л.И. (математика, биология, история); 

5-2 – Макулову Ю.А. (русский язык); 

6-2 – Наумову О.С. (русский язык, общественно – научный предмет); 

6-2 – Миронова А.В. (математика, естественно – научный предмет); 

8-2 – Никонову Г.В. (математика, естественно – научный предмет);  

8-2 – Короткову Н.В. (русский язык, общественно – научный предмет). 

4. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классе на 

следующих уроках: 

–  по русскому языку (часть 1) 09.04.2024 на 2 уроке; 

–  по русскому языку (часть 2)  11.04.2024 на 2 уроке; 

– по математике 16.04.2024 на 2 уроке; 

– по окружающему миру 19.04.2024 на 2 уроке. 

5. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

 в МБОУ Ризоватовской СШ: 

– по русскому языку (2 человека) 4 - 1 класс – кабинет начальных классов № 8; 

– по математике (2 человека) 4 - 1 класс – кабинет начальных классов № 8; 

– по окружающему миру (2 человека) 4 - 1 класс – кабинет начальных классов № 8. 

 в филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ: 

– по русскому языку (4 человека) 4 - 2 класс – кабинет начальных классов; 

– по математике (4 человека) 4 - 2 класс – кабинет начальных классов; 

– по окружающему миру (4 человека) 4 - 2 класс – кабинет начальных классов. 

6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классе на 

следующих уроках: 

– по русскому языку 10.04.2024 на 2, 3 уроке; 

– по математике 17.04.2024 на 2 уроке; 

– по биологии 23.04.2024 на 2 уроке; 

– по истории 03.05.2024 на 2 уроке. 

7. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

 в МБОУ Ризоватовской СШ: 

– по русскому языку (3 человека) 5 - 1 класс – центр «Точка роста. Технология»; 



– по математике (3 человека) 5 - 1 класс – центр «Точка роста. Технология»; 

– по биологии (3 человека) 5 - 1 класс – центр «Точка роста. Технология»; 

– по истории (3 человека) 5 - 1 класс – центр «Точка роста. Технология». 

 в филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ: 

– по русскому языку (1 человек) 5 - 2 класс – кабинет биологии; 

– по математике (1 человек) 5 - 2 класс – кабинет русского языка и литературы; 

– по биологии (1 человек) 5 - 2 класс – кабинет русского языка и литературы; 

– по истории (1 человек) 5 - 2 класс – кабинет русского языка и литературы. 

8. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классе на 

следующих уроках: 

– по русскому языку 11.04.2024 на 2, 3 уроке; 

– по математике 18.04.2024 на 2, 3 уроке; 

– по естественно – научному предмету 24.04.2024 на 2 уроке; 

– по общественно – научному предмету 07.05.2024 на 2 уроке. 

9. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

 в МБОУ Ризоватовской СШ: 

– по русскому языку (8 человек) 6 - 1 класс – кабинет биологии № 16; 

– по математике (8 человек) 6 - 1 класс – кабинет биологии № 16; 

– по естественно – научному предмету (8 человек) 6 - 1 класс – кабинет ИЗО № 2/2; 

– по общественно – научному предмету (8 человек) 6 - 1 класс – кабинет биологии № 16. 

 в филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ: 

– по русскому языку (2 человека) 6 - 2 класс – кабинет географии; 

– по математике (2 человека) 6 - 2 класс – кабинет истории; 

- по естественно – научному предмету (2 человека) 6 - 2 класс – кабинет истории; 

– по общественно – научному предмету (2 человека) 6 - 2 класс – кабинет географии. 

10. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классе на 

следующих уроках: 

– по русскому языку 12.04.2024 на 2, 3 уроке; 

– по математике 16.04.2024 на 2, 3 уроке; 

– по общественно – научному предмету 23.04.2024 на 2 уроке; 

- по естественно – научному предмету 25.04.2024 на 2 уроках. 

11. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

 в МБОУ Ризоватовской СШ: 

– по русскому языку (1 человек) 7 - 1 класс – центр «Точка роста. Физика, информатика»; 

– по математике (1 человек) 7 - 1 класс – центр «Точка роста. Физика, информатика»; 

– по естественно – научному предмету (1 человек) 7 - 1 класс – кабинет географии № 11; 

– по общественно – научному предмету (1 человек) 7 - 1 класс – центр «Точка роста. 

Физика, информатика». 

12. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классе на 

следующих уроках: 

- по русскому языку 09.04.2024 на 2, 3 уроке; 

- по естественно – научному предмету 16.04.2024 на 2 уроке; 

- по математике 19.04.2024 на 2, 3 уроке; 

– по общественно – научному предмету 25.04.2021 на 2 уроке. 

13. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

 в МБОУ Ризоватовской СШ: 

– по русскому языку (4 человека) 8 - 1 класс – кабинет географии № 11; 

– по математике (4 человека) 8 - 1 класс – кабинет географии № 11; 

– по естественно – научному предмету (4 человека) 8 - 1 класс – кабинет географии № 11; 

– по общественно – научному предмету (4 человека) 8 - 1 класс – центр «Точка роста. 

Физика, информатика». 

 в филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ: 



– по русскому языку (5 человек) 8 - 2 класс – кабинет английского языка; 

– по математике (5 человек) 8 - 2 класс – кабинет истории; 

- по естественно – научному предмету (5 человек) 8 - 2 класс – кабинет истории; 

– по общественно – научному предмету (5 человек) 8 - 2 класс – кабинет английского 

языка. 

14. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 11 классе 

на следующих уроках: 

– по биологии 12.03.2024 на 2, 3 уроках. 

15. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

 в МБОУ Ризоватовской СШ: 

– по биологии (1 человек) 11 класс – кабинет математики № 17. 

16. Назначить ответственным организатором проведения ВПР в МБОУ Ризоватовской СШ 

заместителя директора Балашову Валентину Владимировну и передать информацию об 

ответственном организаторе школьном координаторе (телефон рабочий 88319742124), 

муниципальному координатору.. 

17. Школьному координатору проведения ВПР Балашовой Валентине Владимировне: 

17.1  Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО, 

получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, получение 

инструктивных материалов. 

17.2  Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации 

в дни проведения ВПР.  

17.3 Проведение ВПР в 4-8, 11 классах: 

17.3.1 Скачать архив с материалами для проведения ВПР – файлы для распечатывания 

участникам ВПР в личном кабинете в ФИС ОКО https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ заранее, до 

проведения работы.   

17.3.2 Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами 

участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

17.3.3 Распечатать варианты ВПР на всех участников. 

17.3.4 Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей 

ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в 

специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками 

(синей или черной), которые используются обучающимися на уроках. 

17.3.5  По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

17.3.6 В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.  

17.4 Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания.  

18. Организаторам проведения ВПР: 

– проверить готовность аудитории перед проведением ВПР;  

– получить от Балашовой Валентины Владимировны материалы для проведения ВПР;  

– выдать комплекты ВПР участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения ВПР; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения ВПР; 

– собрать работы участников по окончании ВПР и передать их Балашовой Валентине 

Владимировне. 

19. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

Предмет Класс Состав комиссии 

Русский язык 4 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


Гуляева В.П. – член комиссии; 

Федорина М.А. – член комиссии. 

5 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Козлова Е.О. – член комиссии; 

Никонова Г.В. – член комиссии. 

6 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Шмелева В.К. – член комиссии; 

Никонова Г.В.– член комиссии. 

7 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Шмелева В.К. – член комиссии; 

Никонова Г.В.– член комиссии. 

8 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Шмелева В.К. – член комиссии; 

Лопаткина Л.И.– член комиссии. 

Математика 4 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Гуляева В.П. – член комиссии; 

Федорина М.А. – член комиссии. 

5 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Чурбанова С.М. – член комиссии; 

Наумова О.С. – член комиссии. 

6 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Чурбанова С.М. – член комиссии; 

Короткова Н.В. – член комиссии. 

7 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Чурбанова С.М. – член комиссии; 

Наумова О.С. – член комиссии. 

8 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Чурбанова С.М. – член комиссии; 

Короткова Н.В. – член комиссии. 

Окружающий мир 4 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Гуляева В.П. – член комиссии; 

Федорина М.А. – член комиссии. 

Биология 5-8, 11 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Макулова Ю.А. – член комиссии; 

Рябцова Л.В. – член комиссии. 

5-6, 8 

(филиал) 

Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Щербинина О.Н. – член комиссии; 

Рябцова Л.В. – член комиссии. 

История 5-8 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Никонова Г.В. – член комиссии; 

Рябцова Л.В. – член комиссии. 

5-6, 8 

(филиал) 

Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Чурбанова С.М. – член комиссии; 

Рябцова Л.В. – член комиссии. 

Обществознание 6-7 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Никонова Г.В. – член комиссии; 

Рябцова Л.В. – член комиссии. 

8 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Никонова Г.В. – член комиссии; 

Чурбанова С.М. – член комиссии. 

6, 8 

(филиал) 

Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Чурбанова С.М. – член комиссии; 



Рябцова Л.В. – член комиссии. 

География 6-8 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Щербинина О.Н. – член комиссии; 

Наумова О.С. – член комиссии. 

6,8 

(филиал) 

Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Щербинина О.Н. – член комиссии; 

Рябцова Л.В. – член комиссии. 

Химия 8 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Макулова Ю.А. – член комиссии; 

Рябцова Л.В. – член комиссии. 

8  

(филиал) 

Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Щербинина О.Н. – член комиссии; 

Рябцова Л.В. – член комиссии. 

Физика 7-8 Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Макулова Ю.А. – член комиссии; 

Сурова С.В. – член комиссии. 

8 

(филиал) 

Балашова В.В. – председатель комиссии; 

Зимаева Г.А. – член комиссии; 

Сурова С.В. – член комиссии. 

 

20. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 

21. Обеспечить хранение работ участников до 30.04.2025 года.  

22. Обеспечить присутствие аккредитованных общественных наблюдателей – 

Архиповой Е.П., Рябцовой Н.В. в месте проведения ВПР - в МБОУ Ризоватовской СШ, Егоровой 

Е.Л. в месте проведения ВПР - в филиале МБОУ Ризоватовской СШ – Пузско-Слободской ОШ. 

23. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

коридорах 1-го этажа Шмелеву В.К., 2-го этажа Рябцову Л.В. 

24. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                      Г.А.Зимаева 

 

С приказом ознакомлены:                               

№ Должность Роспись Расшифровка подписи 

1. Учитель  В.В.Балашова  

2. Учитель  В.В.Уланов 

3. Учитель  Л.В.Рябцова 

4. Учитель  С.М.Чурбанова  

5. Учитель  С.В.Сурова  

6. Учитель   О.Н.Щербинина  

7. Учитель  Е.О.Козлова  

8. Учитель  В.П.Гуляева  

9. Учитель  В.К.Шмелева 

10. Учитель  М.А.Федорина  

11. Учитель  Е.С.Латаева 

12. Учитель  Л.И.Лопаткина  

13. Учитель  Ю.А.Макулова 

14. Учитель  О.С.Наумова 

15. Учитель  А.И Миронов 

16. Учитель  Г.В.Никонова 

17. Учитель  Н.В.Короткова 



Приложение 

к приказу МБОУ Ризоватовской СШ 

от 29.02.2024 № 46 

 

Даты проведения Всероссийских проверочных работ 

 

Дата Класс Предмет 

12.03.2024 11 Биология 

09.04.2024 4 Русский язык (часть 1) 

8 Русский язык 

10.04.2024 5 Русский язык 

11.04.2024 4 Русский язык (часть 2) 

6 Русский язык  

12.04.2024 7 Русский язык 

16.04.2024 4 Математика 

7 Математика 

 8 Естественно – научный предмет 

17.04.2024 5 Математика 

18.04.2024 6 Математика 

19.04.2024 4 Окружающий мир 

8 Математика 

23.04.2024 5 Биология 

7 Общественно – научный предмет 

24.04.2024 6 Естественно – научный предмет 

25.04.2024 7 Естественно – научный предмет 

8 Общественно – научный предмет 

03.05.2024 5 История 

07.05.2024 6 Общественно – научный предмет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ Ризоватовской СШ 

от 29.02.2024 № 46 

 

График проведения Всероссийский проверочных работ 

 

Дата Класс 

 

Предмет 

 

Время/№ урока Организатор 

12.03.2024 11 Биология 90 мин/2,3 Сурова С.В. 

09.04.2024 4 Русский язык 

(часть 1) 

90 мин/2 4-1 - Гуляева В.П. 

4-2 – Федорина М.А. 

8 Русский язык 90 мин/2,3 8-1 – Латаева Е.С. 

8-2 - Короткова Н.В. 

10.04.2024 5 Русский язык 60 мин/2,3 5-1 – Чурбанова С.М. 

5-2 – Макулова Ю.А. 

11.04.2024 4 Русский язык 

(часть 2) 

45 мин/2 4-1 - Гуляева В.П. 

4-2 – Федорина М.А. 

6 Русский язык  90 мин/2,3 6-1 – Щербинина 

О.Н. 

6-2 – Наумова О.С. 

12.04.2024 7 Русский язык 90 мин2,3 7-1 – Уланов В.В. 

16.04.2024 4 Математика 45 мин/2 4-1 - Гуляева В.П. 

4-2 – Федорина М.А. 

7 Математика 90 мин/2,3 7-1 – Уланов В.В. 

8 Естественно – 

научный 

предмет 

Би-45 мин/2 

Фи-45/2 

Ге-45/2 

Хи-90/2,3 

8-1 – Латаева Е.С. 

8-2 - Никонова Г.В. 

17.04.2024 5 Математика 45 мин/2 5-1 – Козлова Е.О. 

5-2 – Лопаткина Л.И. 

18.04.2024 6 Математика 60 мин/2,3 6-1 – Щербинина 

О.Н. 

6-2 – Миронов А.В. 

19.04.2024 4 Окружающий 

мир 

45 мин/2 4-1 - Гуляева В.П. 

4-2 – Федорина М.А. 

8 Математика 90 мин/2,3 8-1 – Латаева Е.С. 

8-2 - Никонова Г.В. 

23.04.2024 5 Биология 45 мин/2 5-1 – Чурбанова С.М. 

5-2 – Лопаткина Л.И. 

7 Общественно – 

научный 

предмет 

Ис-45 мин/1 

Об-45/2 

7-1 – Уланов В.В. 

24.04.2024 6 Естественно – 

научный 

предмет 

Би-45 мин/2 

мин/2 

Ге-45 мин/2 

6-1 – Козлова Е.О. 

6-2 – Миронов А.В. 

25.04.2024 7 Естественно – 

научный 

предмет 

Би-45 мин/2 

Фи-45 мин/2 

Ге-45 мин/2 

7-1 – Уланов В.В. 

8 Общественно – 

научный 

предмет 

Ис-45 мин/2 

Об-45 мин/2 

8-1 – Латаева Е.С. 

8-2 - Короткова Н.В. 

 



03.05.2024 5 История 45 мин/2 5-1 – Козлова Е.О. 

5-2 – Лопаткина Л.И. 

07.05.2024 6 Общественно – 

научный 

предмет 

Ис-45 мин/2 

Об-45 мин/2 

6-1 – Щербинина 

О.Н. 

6-2 – Наумова О.С. 

 


